

## 1-3 月经济运行简析

1-3 月，我市经济运行总体保持平稳发展态势，工业、投资增长平稳，财税收入增长趋缓，银行存贷比略降。

**产业结构持续优化。**初步核算，全市一季度实现生产总值（GDP）246.9 亿元，增长 5.1%。一、二、三次产业增加值分别为 22.9 亿元、113.1 亿元和 110.9 亿元，分别增长 4.9%、3.3% 和 7.4%，三次产业结构为 9.3：45.8：44.9。服务业（第三产业）是经济增长的第一拉动力，对生产总值（GDP）增长的贡献率达 60%，增速比第二产业高出 4.1 个百分点，占生产总值（GDP）比重比上年同期提高 1.5 个百分点。

**工业生产平稳。**1-3 月，全市规模以上工业增加值 61.71 亿元，增长 3.4%，增速比去年同期回落 1.3 个百分点。其中，规模上民营工业实现增加值 45.27 亿元，增长 2.8%。规模上八大行业实现增加值 40.94 亿元，增长 0.2%；其中，食品工业和电子工业分别上涨 12.2%和 5.4%；陶瓷工业实现增加值 18.57 亿元，下降 1.1%，服装工业实现增加值 1.11 亿元，下降 21.3%。规模上重工业实现增加值 28.92 亿元，增长 6%；其中，燃气生产和供应业实现增加值 3.71 亿元，增长 19.5%。规上工业产销衔接良好，规模上工业 1-3 月销售产值 298.52 亿元，增长 18%，其中，内销产值 260.33 亿元，增长 19.7%；出口交货值 38.19

亿元，增长 7.7%。工业产品销售率 97.3%。全市全社会用电量 18.25 亿千瓦时，增长 1.8%；其中，工业用电量 11.26 亿千瓦时，增长 2.8%。

**基础设施投资增长较快。**1-3 月，全市固定资产投资增长 5.3%，其中民间投资增长 0.9%，基础设施投资增长 25.8%；工业投资趋缓，下降 13.3%，房地产开发投资增长 6.3%。全市重点项目完成投资额占年度计划 20.7%。商品房销售面积 29.08 万平方米，下降 26.2%。

**消费市场保持增长。**1-3 月，全市社会消费品零售总额 160.95 亿元，增长 7.4%。分地域看，城镇市场实现零售额 101.35 亿元，增长 7.5%，乡村市场实现零售额 59.6 亿元，增长 7.4%。分行业看，批发零售业零售额 148.31 亿元，增长 7.5%；住宿餐饮业零售业 12.63 亿元，增长 6.9%。旅游市场持续畅旺，全市实现旅游收入 79.2 亿元，增长 26.1%；接待海内外游客人数 542.97 万人次，增长 27.4%。

**财税收入平稳。**1-3 月，全市一般公共预算收入 10.56 亿元，增长 1.5%，增速比上年同期下降 6.6 个百分点。其中，税收收入 7.51 亿元，增长 2.2%；非税收入 3.06 亿元，下降 0.2%。三大税种中，增值税 25%部分增长 4.8%，企业所得税增长 6.2%；受个税起征点调整因素的影响，个人所得税下降 7%。全市各项税收总收入 25.11 亿元，增长 1.2%。国内税收收入 23.23 亿元，

增长 0.8%；其中工业增值税 7.03 亿元，增长 1.1%。

**银行存贷比略降。**3 月末，全市金融机构本外币存款余额 1434.68 元，增长 13.3%，增速比上年同期提高 10.7 个百分点；金融机构本外币贷款余额 430.07 亿元，增长 4%，增速比上年同期回落 6.4 个百分点。存贷比为 30%，比上年同期下降 2.6 个百分点。

**物价基本稳定。**1-3 月，全市居民消费价格水平（CPI）比上年同期上涨 1.3%，涨幅比上年同期缩小 0.9 个百分点。八大类消费品价格“六升二降”，其中，教育文化和娱乐类价格上涨 4.6%，涨幅最大。工业生产者价格指数（PPI）为 101.2，比上年同期上升 0.2 个百分点。